应收账款 2,632,548.82 513,873.53   1,402.98 10,749.21

应付账款 6,387,434.43 1,246,827.20 17,928.17 3,920.89 191,272.60 16,334.68

项目名称

2023 年 12 月 31 日

美元 港币 韩元

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

货币资金 14,820,392.65  104,968,395.02  61,622,327.93  55,842,153.57  102,192,138.19  562,056.76

应收账款 2,624,125.26 18,585,891.98  12,353,598.74  11,194,831.18  6,181,818.18 34,000.00

应付账款 2,619,418.78  18,552,557.40  2,353,060.53  2,132,343.45  111,118,472.04  611,151.60

掌阅科技股份有限公司

2024 年半年度报告

154 / 174

项目名称

2023 年 12 月 31 日

泰铢 新台币 印度卢比 欧元

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

货币资金   4.10   32.23

应付账款 6,564,942.79  1,361,569.13   16,823.89  3,893.05  189,685.94  16,218.15

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率

风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

②敏感性分析

于 2024 年 6 月 30 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值或贬值

10%，那么本公司当年的净利润将减少或增加 843.63 万元。

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

掌阅科技股份有限公司

2024 年半年度报告

155 / 174

其他说明

□适用 √不适用

十三、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  458,350,500.00 34,930,000.00 493,280,500.00

1.以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产
 458,350,500.00 34,930,000.00 493,280,500.00

（1）债务工具投资  458,350,500.00  458,350,500.00

（2）权益工具投资   34,930,000.00 34,930,000.00

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   356,477,050.00 356,477,050.00

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土

地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总

额
 458,350,500.00 391,407,050.00 849,757,550.00

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总

额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产

总额

掌阅科技股份有限公司

2024 年半年度报告

156 / 174

非持续以公允价值计量的负债

总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

结构性存款作为一项金融资产，其本身并无活跃市场交易，因此其公允价值不可能是第一层

次。但因为其估值主要依据的是利率、汇率、大宗商品或贵金属国际市场价格等可直接观察到的

变量（即使用第二层次输入值进行估值），因此求得的结构性存款公允价值应属于第二层次。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

被投资企业的经营环境、经营情况和财务状况未发生重大变化，所以公司按投资成本作为公

允价值合理估计进行计量。对于被投资企业的经营环境、经营情况和财务状况本期发生重大变化

的，公司采用合理的估值技术对被投资企业的公允价值进行计量。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用